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Gold als Inflationsschutz 

Langfristige Korrelation = 

0,16 

 

Zeiten mit hoher Inflation = 

überproportionaler Anstieg 

des Goldpreises 

 

Steigende Nachfrage bei 

steigender Inflation 

Quelle: gold.de 
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Goldpreis in US-Dollar je Unze 

EUR 
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Goldpreis in USD und in Euro seit 2008 

EUR 
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Goldpreis in TRY seit 2015 

EUR 
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Verteilung der weltweiten Goldnachfrage* 

* in 2024 / Quelle: World Gold Council 

Investment 

27% 
 

Industrie 

9% 
 

Zentralbanken 

20% 
 

Schmuck 

44% 
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Gold im Vergleich zu Aktien 

Quelle: Mercer Deutschland GmbH 2017 & Finanzen.net 

Historisch gute Absicherung in Krisenzeiten 

Juli bis Okt. 1990 – Irak annektiert Kuwait 

Sept. 2000 bis Sept. 2002 – Internetblase platzt 

Nov. 2007 bis Feb. 2009 – Globale Finanzkrise 

Feb. bis März 2020 – Corona-Schock 

Juli bis Aug. 1998 – Hedgefonds LTCM geht pleite 

US-Aktien 

-20 % 

-19 % 

-49 % 

-57 % 

-50 % 

-5,6 % 

EAFE-Aktien 

-25 % 

-17 % 

-49 % 

-56 % 

-50 % 

-11 % 

Gold 

+8 % 

-7 % 

+16% 

+28 % 

+3 % 

+15 % Feb. Bis März 2022 – Russischer Überfall in die Ukraine 

Bitcoin 

-38 % 

+11 % 

- 

- 

- 

- 
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Mercer-Studie  

Anleger minimieren ihr 

Portfolio-Risiko bereits  

mit einer Gold-Beimischung  

von lediglich 5 Prozent. 

Lesen Sie die Studie unter: www.xetra-gold.com/downloads/  (Menüpunkt "Studien")  
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So kann man in Gold investieren 

 Direktes Investment (physisch) 

Lagerrisiko, Lager- und Transportkosten,  

Gebinde- und Prägekosten 

 

 Aktien: z.B. Minenbetreiber 

 

 ETCs (Exchange Traded Commodities) bilden den Goldpreis ab. 

Spot versus Future 

 

 Gold-Fonds 

 Gold-Zertifikate mit Strukturen (Hebel, Bonus, Discount, etc)  

 Gold-Futures 
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So kann man in Gold investieren: ETCs 
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https://www.boerse-frankfurt.de/etfs/suche?COMMODITIES=Gold&LONG_SHORT_LEVERAGED=Long&INSTRUMENT_TYPE=etc&ORDER_BY=ASSETS_UNDER_MANAGEMENT&ORDER_DIRECTION=DESC
https://www.boerse-frankfurt.de/etfs/suche?COMMODITIES=Gold&LONG_SHORT_LEVERAGED=Long&INSTRUMENT_TYPE=etc&ORDER_BY=ASSETS_UNDER_MANAGEMENT&ORDER_DIRECTION=DESC
https://www.boerse-frankfurt.de/etfs/suche?COMMODITIES=Gold&LONG_SHORT_LEVERAGED=Long&INSTRUMENT_TYPE=etc&ORDER_BY=ASSETS_UNDER_MANAGEMENT&ORDER_DIRECTION=DESC
https://www.boerse-frankfurt.de/etfs/suche?COMMODITIES=Gold&LONG_SHORT_LEVERAGED=Long&INSTRUMENT_TYPE=etc&ORDER_BY=ASSETS_UNDER_MANAGEMENT&ORDER_DIRECTION=DESC
https://www.boerse-frankfurt.de/etfs/suche?COMMODITIES=Gold&LONG_SHORT_LEVERAGED=Long&INSTRUMENT_TYPE=etc&ORDER_BY=ASSETS_UNDER_MANAGEMENT&ORDER_DIRECTION=DESC
https://www.boerse-frankfurt.de/etfs/suche?COMMODITIES=Gold&LONG_SHORT_LEVERAGED=Long&INSTRUMENT_TYPE=etc&ORDER_BY=ASSETS_UNDER_MANAGEMENT&ORDER_DIRECTION=DESC
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ETC-Handel auf Xetra 

28/05/2025 11 



Internal 

Zusammenfassung 

 Ruf als sicherer Hafen 

 

 Mehrwertsteuer befreit 

 Spekulationsfrist von einem Jahr 

 Keine Zinsen, keine Dividenden, kein 

Produktivkapital 

 

 Verbrauchsnachfrage, Notenbanken, 

Spekulation 

 

 Studien: 5 Prozent als Beimischung 

senkt Volatilität im Depot 

 

 

 

 


